
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Istituto Comprensivo 

“Dante Monda – Alfonso Volpi” 
Via G. Oberdan n. 1 – 04012- Cisterna di Latina 

☎ 06/9699160 Codice fiscale 80008560593 

📧 ltic838007@istruzione.it pec ltic838007@pec.istruzione.it 
 www.icmonda-volpi.edu.it 

 

 
Prot. (come da segn.)        Cisterna di Latina, Lì 11/09/2025 

 
ALL’INTERESSATO 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
AL SITO WEB 

ALLA SEZIONE AMM.NE TRASPARENTE 
AGLI ATTI 

 

OGGETTO: LETTERA DI INCARICO ESPERTO -Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto- 

azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 

maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2025-473 CUP 

F54D25004630007 

Titolo progetto “Scopro e invento in allegria” 

 
L’Istituto Comprensivo “Dante Monda – Alfonso Volpi” C.F. 80008560593 con sede legale in Cisterna di 

Latina (LT) alla via G. Oberdan n. 1, in persona della dott.ssa Nunzia MALIZIA, ivi domiciliata per la sua 

qualità di Dirigente scolastica e legale rappresentante, 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica protocollata con n. 15138 del 12/06/2025; 

VISTA la nota del Ministero trasmessa a mezzo PEO in data 26/06/2025 che informa dell’ammissione al 

finanziamento di cui all’Avviso in oggetto; 

VISTA la Nota di autorizzazione prot. n. 108714 del 25/06/2025 indicata dal MIM nella suddetta 

comunicazione; 

CONSIDERATO l'importo finanziato è pari ad euro 51.480,00; 

VISTE la delibera n. 76 del Collegio dei docenti del 11 giugno 2025 e la n. 71 del 11 giugno 2025 del Consiglio 

d'Istituto con le quali si autorizza l’adesione al progetto, come previsto dall’Avviso pubblico prot. n. 81652 

del 23/05/2025 - c.d. “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO CHE la medesima delibera del Collegio dei Docenti individua già i docenti interessati, modulo per 

modulo, e che la stessa delibera è stata acquisita dal Consiglio d’istituto; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 30 giugno 2025 nelle quali si portano a ratifica i nominativi dei docenti 

interessati, modulo per modulo, già individuati nella delibera n. 76 del Collegio dei docenti dell’11 giugno 

2025 in seno alla candidatura stessa; 

 

mailto:ltic838007@istruzione.it
mailto:ltic838007@pec.istruzione.it
http://www.icmonda-volpi.edu.it/


RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’esperto e del tutor per il Progetto “Scopro e invento in 

allegria” 

VISTO il Decreto per il conferimento di incarico individuale alla S.V. dell’11/09/2025; 
 

PREMESSO CHE 

La docente DANESIN NADIA, nata a Latina (LT) il 27/12/1970, c.f. DNSNDA70T67E472B, risulta essere in 

possesso, come da curriculum vitae acquisito agli atti, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività; 

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale il  11/09/2025; 
▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, 

come in epigrafe rappresentato, conferisce a DANESIN NADIA l’incarico di ESPERTO nell’ambito del 

progetto 

 

 
C.U.P. F54D25004630007, secondo le modalità di seguito elencate. 

L’incarico prevede i seguenti compiti: 

1. redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo; 

2. partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto; Tenere gli 

incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario 

stabilito dalla Scuola conferente; 

3. collaborare alla somministrazione di un questionario ex ante, in itinere e uno finale, al fine di 

verificare l’andamento e gli esiti delle attività didattiche. 

4. L’esperto dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i 

tempi e gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. 

5. L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto. 

6. Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del 

progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui 

sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento 

l’incarico, da parte del MIUR. 

7. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. La durata 

dell’incarico è di 30 ore, a decorrere dalla data odierna e fino conclusione del progetto. 

8. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 

interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

9. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad €. 2.100,00 (euro duemilacento/00), 

importo inteso lordo stato, per n. 30 ore effettivamente prestate. 

10. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo time-sheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del 

FSE+ presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

 
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Nunzia Malizia 

Documento firmato digitalmente secondo normativa CAD 

Titolo progetto “SCOPRO E INVENTO IN ALLEGRIA” 



LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 

special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 

18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. 

n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 

D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 

36/2023; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che dispone 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 

le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia e in particolare la 

lettera b) che specificatamente dispone “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO quanto definito nell’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 all’art.3, comma 1, lettera d) nel codice si 

intende per “affidamento diretto, l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 



nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio 2025, approvato dai revisori dei Conti; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art.49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica della fornitura in oggetto non rientra in quelle 

previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di Stabilità 

2016; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Dott.ssa NUNZIA MALIZIA risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’allegato I.2 del 

D.Lgs. 36/2023; inoltre, nei  confronti del RUP individuato  non sussistono condizioni ostative 

all’assunzione dell’incarico; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+); 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica protocollata con n. 15138 del 12/06/2025; 

VISTA la nota del Ministero trasmessa a mezzo PEO in data 26/06/2025 che informa dell’ammissione al 

finanziamento di cui all’Avviso in oggetto; 

VISTA la Nota di autorizzazione prot. n. 108714 del 25/06/2025 indicata dal MIM nella suddetta 

comunicazione; 

CONSIDERATO l'importo finanziato è pari ad euro 51.480,00; 

VISTE la delibera n. 76 del Collegio dei docenti del 11 giugno 2025 e la n. 71 del 11 giugno 2025 del 

Consiglio d'Istituto con le quali si autorizza l’adesione al progetto, come previsto dall’Avviso pubblico prot. 

n. 81652 del 23/05/2025 - c.d. “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO CHE la medesima delibera del Collegio dei Docenti individua già i docenti interessati, modulo per 



modulo, e che la stessa delibera è stata acquisita dal Consiglio d’istituto; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 30 giugno 2025 nelle quali si portano a ratifica i nominativi dei 

docenti interessati, modulo per modulo, già individuati nella delibera n. 76 del Collegio dei docenti dell’11 

giugno 2025 in seno alla candidatura stessa; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’esperto e del tutor per il Progetto “Scopro e invento 

in allegria”; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di conferire l’incarico di ESPERTO alla docente DANESIN NADIA, nata a Latina (LT) il 27/12/1970, c.f. 

DNSNDA70T67E472B, per un importo pari a €. 2.100,00, inteso quale importo lordo stato, rapportato a n. 

30 ore effettivamente prestate; 

- di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Nunzia Malizia 

Documento firmato digitalmente secondo 

normativa CAD e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Nadia Danesin

Nadia Danesin

Firma

#DNSNDA70T67E472B_Nadia Danesin_TL#

#DNSNDA70T67E472B_Nadia Danesin_BR#


		2025-09-11T13:36:06+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@2525723c[
  nome=Nadia
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3cd5e90c[
  cognome=Danesin
]
	Firma Elettronica Avanzata di Nadia Danesin/DNSNDA70T67E472B




